Pauta da Sessão Ordem do Dia 07 de março de 2023.

- Abertura, às 18 horas no Plenário Dr. Lidovino Antônio Fanton, situado na Câmara de Vereadores de Farroupilha.
- Verificação de quorum
- Ordem do Dia
 - Projeto de Lei do Executivo nº 65/2022, que autoriza a concessão de uso de bem público municipal, e dá outras providências;
 - Projeto de Lei do Executivo nº 76/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos à empresa Embalagens Seroni Ltda, e dá outras providências;
 - Projeto de Lei do Executivo nº 77/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos à empresa Antares Acoplamentos Ltda, e dá outras providências;
 - Projeto de Lei do Executivo nº 78/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivos à empresa PCP Produtos Siderúrgicos Ltda, e dá outras providências;
 - Projeto de Lei do Executivo nº 04/2023, que reajusta os valores dos vencimentos dos cargos do Poder Executivo Municipal, e dá outras providências;
 - Projeto de Lei do Executivo nº 05/2023, que altera a Lei municipal nº 4.311, de 24/03/2017;
 - Projeto de Lei do Executivo nº 12/2023, que institui a Rota Turística Passo do Vinho, e dá outras providências.

- Projeto de Lei do Legislativo nº 31/2022, que institui no município de Farroupilha a política Municipal de Conscientização e Orientação sobre o Lúpus;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 01/2023, que Institui no Município de Farroupilha a Semana de Orientação e Combate a Diabetes, e dá outras providências;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 02/2023, que dispõe sobre as diretrizes para ações que visam o Programa de Incentivo de Atividades Multidiciplinares na Zona Rural no âmbito do Município de Farroupilha, e dá outras providências;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 03/2023, que dispõe sobre as diretrizes para ações que visam o Programa de Incentivo a Qualificação e Inserção no Mercado de Trabalho às Mulheres no âmbito do âmbito do Município de Farroupilha, e dá outras providências;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 04/2023, que institui no Município de Farroupilha a Semana municipal de Conscientização e Educação do trânsito, e dá outras providências;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 05/2023, que dispõe sobre a Política Municipal de Apoio à Geração de Emprego para Mulheres em Situação de Violência Doméstica e Familiar, e dá outras providências;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 06/2023, que institui no município de Farroupilha a Semana Municipal de Conscientização do Meio Ambiente, e dá outras providências;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE FARROUPILHA CASA LEGISLATIVA Dr. LIDOVINO ANTONIO FANTON

- Projeto de Lei do Legislativo nº 07/2023, que institui no município de Farroupilha a Política Municipal de Proteção dos Direitos da Pessoa com Fibromialgia, e dá outras providências;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 08/2023, que dispõe sobre as diretrizes para ações que visam o Programa de Incentivo a Qualificação e Inserção no Mercado de Trabalho aos Jovens no âmbito do Município de Farroupilha, e dá outras providências;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 09/2023, que proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de figos de artifício e artefatos pirotécnicos de/com estampido ou qualquer outro efeito sonoro ruidoso no município de Farroupilha;
- Projeto de Lei do Legislativo nº 10/2023, que dispõe sobre a publicidade de informações relacionadas às emendas parlamentares, que destinam recursos ao Município de Farroupilha-RS;

• Requerimentos:

Nº 05/2023 – Congratulações ao HBSC

Nº 11/2023 – Convite ao Padre Gilmar Marchesini

Nº 12/2023 – Convite ao sr. Paulo Roberto Negreiros Sobrinho

Nº 13/2023 – Encaminhamento ao Governo do estado

Nº 14/2023 – Solicitação de Licença Parlamentar

Nº 15/2023 – Convite a Sra. Flávia Wosniak, representante da MOAB

Nº 16/2023 – Convite a UAB

• Moções:

Não há

- Comunicação de Liderança
- Explicação Pessoal
- Espaço do Presidente
- Encerramento dos trabalhos.